pondera ad eandem normam æstimanda esse. Aurum usque ad Davidem non erat norma valoris, sed merces pretiosa, quæ æquè ad bilancem exigebatur. — Antiquissimum pondus et simul genus pecuniae, est נֶבֶשׁ, ignotæ quantitatis, Gen. 55, 19. Jos. 24, 32. Job. 42, 11. — Ætate Mosis autem pondus præcipuum dicebatur *sicles*, ejus dimidium *beka*, et pars vi- gesima *gera*. Centum sicii dicebantur *mina*, 2 Paral. 9, 16, cont. 1 Reg. 10, 17; et 30 minæ seu 5,000 sicii efficiebant *talentum*, Exod. 38, 25, 26. Talentum autem Graecorum pro varietate regionum variabat; atheniense 6,000 drachmis computabatur.

§ 116. *Valor ponderum et pecunia ante exilium.* — Rabbini quidem, uti adhucdūm Persæ, valorem ponderum ad numerum granorum hordei, æstimant; antiquæ autem gentes grana siliquarum pro minimo pondere usurpabant, et cùm arbores, quæ hos fructus ferunt, in Palæstinâ sint copiosæ, dubio procul Hebræorum קְרָב, nomen minimi ponderis, granum siliquarum est, quo cum concinit etymologia à קְרָב traxit, detraxit. Fannius, Augusto coævus, dicit: « semina sex aliis siliquis latitantia curvis, et attribuunt scriplo.... scripla tria drachmam faciunt. » Hinc drachma æquat 18 siliquas, quas Eisenschmid de Ponderib. et mens. p. 23, invenit esse æquales 87 vel 88 granis parisiensibus; quare viginti siliquæ seu geræ hebrææ, i. e., sicles = 96 vel 97 granis parisiensibus, id est 26 5/4 cruciferis, et קְרָב ferè = 5 siliquis, ferè = 1 5/7 cruciferis nostris. — Sub monarchiâ Hebræorum erat etiam sicles et pondus regium, quo capilli Absalomii appendebant 200 sicos; quām autem optima coma viri, reperta sit 10 semiunciarum; sicles regius erit 12, vel, si capilli Absolomi alterum tantum effecerint, 24 granorum parisiensium, = 2 1/2, vel ad summum = 5 cruciferis nostris. — Aurum, iisdem ponderibus appendebatur; valor autem definiri nequit, quia ratio ejus ad argentum non liquet; id modò constat, sicutum aureum, 1 Paral. 12, 25, valuisse, quia sicles regius erat, quartani, vel ad sumnum tertiam partem nostri aurei, qui 65 grana parisiensia appendit.

Hæ definitiones non sunt accuratae, in primis si simul consideretur diversa metalli paritas, de quâ in Bibliis frequentior recurrit mentio, uti Ps. 12, 7, argentum septies defocatum, et alias aurum quoque purius singularibus nominibus קְרָב, קְרָבָה, vel epithetis נֶבֶשׁ, נֶבֶשׁ בְּנֵי, quod aurum solidum esse videtur

§ 117. *Pondera et monetæ post exilium.* — In exilio et post redditum pondera et monetæ aliarum gentium invaluerunt. Hinc Ezechiel c. 45, 12, memorat minas exoticas 15, 20 et 25 siclorum. Dein Hebræi usi sunt monetæ Persarum, Graecorum et Romanorum; ast principes Asmonæi proprias quoque monetas cuderunt. — Nummus antiquissimus est aureus persicus, 1 Paral. 29, 7. Esdr. 2, 69; 8, 27. Nech. 7, 70, 72, δαρεικός, nequaquam à Dario rege, sed à persicâ voce, rex sonante, denominatur, quia erat pecunia regia, opposita argento à mercatoribus signato. Exhibebat effigiem regis, et alterâ facie sagittarium tiarâ acuminatâ ornatum, atque sinistrâ arcum, dexterâ verò sagittam tenentem. Pondus ab interprete Alexandrino drachmæ comparatur, = 87 granis pariensibus, id est 1 1/4 aurei imperialis; Suidas, scholiastes Aristophanis εκδηλώσ. v. 598, et Harpocration, Daricum valere dicunt 20 drachmas. — Præcipua moneta græca erat στατηρ, qui Matth. 17, 26, 27, duobus dimidiis siclis, seu sielo integro æqualis ponitur. Quatuor drachmis constabat, unde et τετραδράχυσιν dicebatur. Juxta pondus siliquæ, supra expositum, esse deberet 348 granorum parisiensium; ast exemplaria, quæ multa supersunt, ferè pondus 302 usque 324, ad summam 333 granorum exhibent. Quò recentiores sunt hi nummi, eò quidem eleganteriores, minoris verò ponderis; unde liquet, sumptus excusionis in valorem fuisse computatos. Si illis exemplaribus, quæ superesse, et bilanci appensa fuisse diximus, addatur, quod usu detritum fuit; pondus tamen ætate Cbristi non superavit 316 grana parisiensis, = 1 fl. et 24 cruciferis nostris. Scoria fere 1/24 reperta est. Exhibit plerunque caput Minervæ, atque alterâ parte noctuam et monogramma vel nomen. — Drachma itaque, δραχμή, erat quarta stateris pars, fere = 21 cruciferis nostris. Alexandriæ autem drachma erat alterum tantum, adeoque 42 cruciferorum nostrorum. — Drachmæ in commercio quotidiano quidem æqualis habebatur denarius, δηνάριον, nummus romanus; verus autem valor septimâ parte minor erat. Exhibit alterâ facie deam Romam seu victoriæ, alterâ verò currum, cui duæ bigæ equorum junctæ sunt, ævo autem recentiori effigiem Cærasis, Matth. 22, 19.

Ad pondus stateris, princeps Judæorum Simon 1 Mach. 15, 16, siclos cudit, qui itaque 516 ferè grana, seu 1 florenum et 24 cruciferos nostros æquabant. Qui adhucdūm supersunt,

characteribus antiquis insigniti, genuini censentur, etsi aliqua fortè exemplaria, recentiori ævo ad normam antiquorum fabricata fuerint. Signatio est varia.

Ασταρίον, as, nummus romanus æneus, qui ætate Christi erat dimidiæ unciae; alterâ facie effigiem olim Jani, recentiori ævo Cæsaris, et alterâ puppim representabat Matth. 10, 29. Luc. 12, 6. Asses 16 erant æquales denario. — Quarta pars assis erat Κοδραντης, quadrans, nummus æneus; 64 quadrantes æquales erant denario, Matth. 5, 26. Marc. 12, 42. — Αεπτόν, minutum, moneta Græca ænea, dimidium quadrantis; adeoque 128 minuta æqualia erant denario. Marc. 12, 42, 59.

Pondus, λιτρά dictum, pro diversitate regionum variabat, ita quidem, ut merces plures ad litram regionis, ex quâ advectæ erant, vendentur; quare valor litrarum Joan. 12, 3; 19, 39, definiri nequit.

Notandum autem est, olim argentum et aurum fuisse rarius, et hinc eò majoris valoris; quarto seculo ante Christum valor se habebat ad valorem in Angliâ 1780 ferè ut 10 ad 1, ut tunc quis 440 granis argenti, tantumdem emere potuerit, quod dicto anno in Angliâ, 4400 granis, seu integrâ marcâ emebatur.

CAPUT VIII.

DE VESTITU.

§ 118. *Materia vestium.* — Protoparentes primum se foliis sicuum, dein pellibus contegebant, quæ progressu temporis certo modo subactæ sunt. Inventa demùm sunt coactilia, ex pilis animalium coagmentata, quæ novum quasi pellium genus præbebant, donec tandem pili, lana, gossypium et linum in fila ducerentur et texerentur, quæ omnes artes summam antiquitatem attingunt, Gen. 14, 33; 31, 18, 19; 37, 3; 38, 28; 41, 42; 45, 22. Job 7, 6; 51, 20. Ægyptus olim ab his erat celeberrima, ubi Hebræi tantum didicerunt, ut ipsis quoque Ægyptis præcellerent, 1 Paral 4, 21, et dein in Arabiâ pro sacro tabernaculo omnia, quæ erant hujus generis, pararent, atque acu quoque pingenter. Materia majoris æstimated erat pannus xylinus, sequebatur pannus laneus, dein lineus, et denique qui ex pilis animalium parabatur. — Sericum antiquiori ævo non occurrit, nisi fortè Ezech. 16, 10, 13, יְשָׁרִים sericum sit; id saltem constat, Alexandrum in Persiâ sericum invenisse, et probabilius jam illæ vestes Medicæ, quas Persæ sub Cyro cum suis commutaverunt, serieæ erant. In Occidente sericum serijs invaliduit.

§ 119. *De coloribus vestium.* — Color panni xylini albus et purpureus cæteris præferebatur. *Xylinus albus*, qui olim שְׁמִינִי et נָבָת, demum etiam עַמְּבָד, בְּשָׂרֶס, *bysssus*, dicebatur, erat vestitus festus, quo imprimis divites et proceres utebantur. Fullones singulari arte splendentem albedinem inducebant, ad quod cineres clavellatos herbæ ברִיתָה, et etiam urinam putrefactam adhibebant, quare, ne foetor molestus esset, extra urbes habitabant, Isa. Jes. 7, 5. *Xylinus pannus purpureus*, sanguine venæ, in fauibus muri- cum hærentis, operosè tinctus erat; laus ei summa, color sanguinis concreti, nigricans aspectu idemque suspectu resulgens, et hujus generis erat purpura Tyria; color ruber nigrante deterior. — Hoc pretiosissimo colore utebantur reges et regiæ stirpe nati. Luc. 16, 19. Apoc. 18, 12. — Color coccineus primò Gen. 38, 28, et dein persæpè occurrrens, magni æstimabatur. Parabatur ex coco, seu ex ovis insectorum ilici immissis. Pannus xylinus hoc colore bis tingebatur: hinc etiam *dibaphus* dicebatur; *Hyacinthinus* color, à pisce sepiâ, ut videtur, cognominatus, non minus placebat, Ezech. 23, 6. Color niger non erat nisi vilio- rum vestium, et imprimis lugubrium. — Versi- colores vestes præcipuis accensebantur, Gen. 37, 3, 25. 2. Sam. 13, 48. — Materia vestium, jam ætate Mosis quoque acu pingebatur, non modò filis gossypii et lini versicoloribus, sed etiam aureis, quæ ex subtilibus auri laminis scindebantur; si sola altera facies acu picta erat, רְכֻבָּה וּרְכֻבָּה; si utraque, רְכֻבָּתִים, diceba- tur, Exod. 25, 36, 38, 35; Jud. 5, 30; Ps. 45, 10; Ezech. 16, 10. Quænam autem sit vestis, שְׁעָרָנִי, quæ ex lanâ et lino constabat, et Hebraeis Le- vit. 19, 19. Deut. 22, 11, interdicitur, disputa- tur. Josephus testatur, suo ævo sententiam valuisse, vestes esse acu pictas, quas dicit, fuisse prærogativam sacerdotum; verùm lex univer- salis erat, et etiam sacerdotes obligabat. — Aliis est illa vestium materia, teste Arydâ, ad- huicm in Oriente pervulgata, cuius subteg- men, עַרְבָּה, est lana, stamen autem, תְּמִשֵּׁה, est gossypium, ut Hebraeis, communi aliis genti- bus ueste interdictum fuerit. — Aliis est quod- dam vestimentum ægyptiacum pretiosius, va- riisque figuris ad superstitionem cultum divinum pertinentibus splendidum.

§ 120. *De tunicis.* — Simplicissima, ideoque antiquissima vestis est, plebeis in Oriente adhucm usitata Ehram dicta, nempe linteum vel pannus, qui cingulo circa lumbos in orbem alligatur, et usque ad genua pertingit. In Bi-

blis primùm nomine בְּתַבְתָּא insignitur, dein verò sub nomine cinguli מִגְּלָה latet, et homo hoc solo panno cinctus, nudus esse dicitur, Job. 24, 7, 10. Isa. 20, 2, 4. Mich. 1, 8. Joan. 21, 7. — Quum anterior pars bujus perizomatis, ne vento elevaretur, cum posteriori parte inter pedes colligaretur; ortæ sunt caligæ, quæ ætate Mosis non usque ad genua pertingebant, Exod. 28, 42; progressu verò temporis usque ad talos prolongatae sunt. Exod. 28, 42, caligæ hæ breves sacerdotibus, ob adjuncta ministeriū sacri, præscribuntur; unde colligitur, alias non multum fuisse usitatas, quod et adhucm in diversis Orientis regionibus observatur. Si Strabo p. 734, refert, Persas triplicibus caligis indutos fuisse, de recentiori ævo loquitur, ex quo sunt Dan. 3, 3, 21, caligæ exteriore. Orientales tamen, sive caligis careant, sive iis vestiti sint, micturi, locum remotum querunt, et se demittunt, ut nonnisi proletarii stantes, in parietem mingant, qui designantur expressione illâ *min- gens ad parietem*, 1 Sam. 25, 22, 34. 1 Reg. 14, 10; 16, 11, 13; 21, 21. 2 Reg. 9, 8. — Hoc perizoma progressu temporis prolongatum fuit usque ad collum, et demum etiam manicæ breviores, denique longiores, totum brachium tegentes, apposite sunt, ut tunica perfecta prodiret, quæ primùm, ut illud perizoma, usque ad genua pertingebat, demum autem usque ad talos prolongabatur. Hæc vestis dicitur בְּתַבְתָּא, γιτων, et primùm quidem arctè corpori adhæsit, demum autem laxior facta est. — Babyloni, Ægypti, et Persæ, super hanc tunicam inducabantur alia simili ueste, plerumque pretio- siori, quæ etiam Hebraeos potentiores usos fuisse comperimus, Prov. 31, 21. Matth. 40, 10. Luc. 9, 3. Marc. 6, 9.

§ 121. *Cingulum.* — Quum illud perizoma in tunicam transformaretur, cingulum conservatum fuit, ne nempe tunica ambularem impe- diret; quare, qui domi fortè discineti erant, exeuntes cingebantur, 2 Reg. 4, 29; 9, 1 Isa. 5, 27. Jer. 1, 17. Joan. 21, 7. Act. 12, 8. Erat et est adhucm in Asiâ duplex genus cingu- lorum; alterum commune coriaceum, ἐπερυπάτων, latitudine dimidii pedis, et fibulis instructum, quibus ad ventrem clauditur, 2 Reg. 1, 8. Matth. 5, 4. Marc. 4, 6; alterum pretiosum ex gossypio, vel lino, nunc quidem etiam ex serico textum, olim autem acu pi- cillum, latitudine palmæ, quod anteriù ad ven- trem colligabatur Jer. 45, 1. Fœminæ cingulum non raro bullâ vel umbilico pretioso claudebant, Cant. 7, 5, et gestabant etiam cingula pretio-

sissima, et fasciam pectoralem, atque ipsum quoque cingulum laxius, et aliquantum infra lumbos ligabant, quum viri cingulum perpetuo in lumbis gestarent; unde dicitur cingulum lumborum, et cingere lumbos, 1 Reg. 18, 46. Prov. v. 31, 17. Isa. 41, 5. Jer. 4, 17. Arabes cultrum vel pugionem in cingulo portant, quod etiam Hebreis consuetum fuit, 2 Sam. 20, 8, 10, et observatur quoque in ruderibus Persepolitanis. Cæterum cingulum simul erat marsupium, in quo pecunia et quidquid necessarium erat, gestabatur, 1 Sam. 25, 13. 2 Sam. 18, 11. Matth. 10, 9. Marc. 6, 8.

§ 122. *De superindumentis.* — Vestis, qnæ super tunicā iniduebatur, שְׁבָלה, non-nunquam etiam בַּנֶּז, μάττον, dicta, simplicissima, ideoque antiquissima, est pannus quadratus diversæ magnitudinis, plerumque autem 5-6 cubitos longus, et 5-6 pedes latus, qui corpori circumvolvit; quum autem eundo rursum decideret, cœlo sereno commodius gestabatur; nempe vel duo anguli oppositi in brachia imponebantur, ut ipse pannus duobus aliis angulis in dorso penderet; illi duo anguli, in brachia inflexi, dieuntur alæ vertis, 2 Sam. 15, 20. Agg. 2, 12. Zach. 8, 23; vel pannus, juxta duos angulos oppositos convolutus, conjiciebatur in humerum sinistrum, et pars posterior per dorsum, anterior per pectus trahebatur sub axillam deteram, ibique connectebatur, ut commodè penderet. Si pannus erat minoris formæ, ferè ut pallium gestabatur. Illoc panno etiam onera quaecumque involvi, et commodè portari poterant, Exed. 12, 34. 2 Reg. 4, 59. Pauperes noctu se totos hoc panno involvebant, et super cingulum expansum, lapis capiti supposito, decumbebant, ut in Asiâ adhucdūm fieri consuevit; quare consuetudo, ne superindumentum oppignoratum, per noctem retineatur, in legem convertebatur Exod. 22, 25, 26. Deut. 24, 13. Aestate Christi credores, non superindumentum, sed tunicam, de quâ nulla lex exstabat, pignus accipiebant, quo collineat Jesus, Matth. 5, 40. — Occasione violati sabbati, Num. 15, 32-41, mandatum fuit, ut Hebrei in quatuor angulis hujus amictus, gestarent in vittis hyacinthinis simbrias, ut in intuitu earum recordarentur legum divinarum, Matth. 9, 20. Luc. 8, 44. — Ex variis mutationibus hujus indumenti, prodit 1º Meil, vestis xyлина omni parte clausa, foraminibus duntaxat pro transmittendis brachiis et capite patens; pertingebat usque ultra genua; 2º Ephod, quod duabus partibus constabat, quarum altera per

tergum, et altera per pectus et ventrem dependebat, et ambæ partes in humeris, fibulis conexæ erant; ætate autem Josephi Archæol. III, 7, 5, habebat manicas, quæ Exod. 28, 6, 7, non memorantur. Cæterum Ephod et Meil erant vestes summo sacerdoti præscriptæ; gestabantur autem ab aliis quoque viris illustribus, Job 29, 14. 1 Sam. 18, 4. 2 Sam. 6, 14. Ezech. 26, 16. 3º פְּטִיכָה, subucula, Dan. 3, 21, quæ in ruderibus Persepolitanis conspicitur.

Etsi clima Orientis est calidum, pellicea tamen adeò usitata sunt, ut nomen eorum in Bibliis deesse non possit, nec aliud superest, nisi אֲדֹת. Erat jam vile et pilosum, Gen. 25, 25, quo utebantur pauperes, et prophetæ, paucis contenti, 2 Reg. 1, 8; 2, 8, 13, 14. Zach. 13, 4. Hebr. 11, 37; jam erat pretiosum, quo utebantur divites et proceres, Jos. 7, 21, 24. 1 Reg. 19, 13, 19. Jon. 3, 6. — οὐδὲ τινῶν, idem quidem nomen, nequaquam verò eamdem rem significat; οἱρά, enim pretiosa erat tunica xyлина, Jud. 14, 12. 13, 19. Prov. 31, 24. Isa. 3, 25; τινῶν verò erat xylinum tegumentum nocturnum. Marc. 14, 51, 52; 15, 46. Luc. 23, 53. — χλαμυς est nomen pallii græci usque ad genua pertingentis, quod in pectore, vel ad dexteram pectoris partem connectebatur; ast χλαμυς κακκινη, quæ Matth. 27, 28. Marc. 15, 17, juxta plebeium usum loquendi, παρφυρα dicitur, est pallium rubrum militum Romanorum ejusdem ferè cum pallio græco longitudinis. Cum hoc verbo Χλαμυς conferendum non est hebraicum סְלֵג; nam Ezech. 27, 24, גָּלוּבִים תְּכִלָּת nequaquam pallia sunt græca, sed panni coloris hyacinthini, ex Arabiâ advecti. — Φελεμων vel φαινόντ, pœnula, vel penula 2 Timoth. 4, 13. Romanum est pallium pluviale et itinerarium, undique clausum solo aperto foramine, per quod caput eminebat, ut ipsa vestis humeris insideret.

§ 123. *Sandalia, soleæ, calcei.* — Primum pedibus, ut ab acutis lapidibus, à solo frigido, vel solis ardoribus candente, munirentur, asserculi, vel frustra corii alligabantur. Utrumque hoc sandaliorum genus adhucdūm in Oriente cernitur; accesserunt duntaxat soleæ, ocreæ, et in Persiâ quoque calcei, qui in ruderibus Persepolitanis conspicuntur, et à Strabone quoque memorantur. Alias olim usitata non erant nisi sandalia, סְלִילָן, σανδάλια, ὑποδηματα, quæ loris seu corrigiliis, שְׁרוֹבָן, ιμαντες, ιμας, alligabantur, Gen. 14, 23. Exod. 12, 11. Isa. 5, 27. Jud. 10, 4. Matth. 3, 11; 10, 10. Mar. 1, 17; 6, 9. Joan. 1, 27. Haec sandalia vilis erant pretii, Amos. 2, 6; 8, 6. Eccl. 46, 22, ma-

tronis autem non deerant elegantiora, Jud. 10, 5; 16, 11. Quale Ezech. 16, 10, pretiosum sit calceamentum ψεύτη expeditum non est. Oree et calcii occurrunt in ruderibus Persepolitanis. Sandalia ingressuri cubile solvebant, et egredientes rursus alligabant; unde descendunt phases: *solvit sandalia*, et, *assumpsit sandalia*, Exod. 3, 5. Deut. 23, 9. Isa. 20, 5. Ruth 4, 6, 7. Ezech. 24, 17. Solveare et alligare sandalia, erat officium servorum insimorum, quod tamen discipuli quoque doctoribus praestabant; Rabbini autem monent, ne coram ignotis id faciant, qui ipsos servis accenserent. Servorum recenter emptorum primum munus erat, domino sandalia solveare, et aliquo viæ spatio portare. Quare *corrigiam sandaliorum solveare*, Marc. 1, 7, et *portare sandalia*, Matt. 3, 11, proverbiales sunt phrases, quæ prorsus idem sonant. Quia autem tibialium non erat usus, pedes ambulantium pulveribus vel luto contaminabantur; quare domum ingressi, depositis sandaliis, pedes lavabant, quod itidem servorum erat munus; insignioribus tamen hospitibus ipse quoque pater familiæ id officium præstabat, Gen. 18, 4, 5. Luc. 44, Pauperes quidem discalceati incedebant, aliæ tamen sandaliorum usus communis fuit, ut vir gravis nunquam incederet nudipes, nisi forte in luctu, 2 Sam. 15, 30. Jer. 2, 25. Quia autem mos erat, ut vendori emptori, in signum contractus, traderet sandalia; convitum *discalceatus*, prodigum significabat, Deut. 29, 9, 10. Ruth. 4, 7.

§ 124. *De barba*. — Barba Hebreis, ut nunc Orientalibus, erat insigne viri decus, quod nullus tangere, nisi ut oscularetur, audebat, 2 Sam. 20, 9; radi verò, vel aliâ ratione barbam lædi, summum dedecuserat, 1 Paral. 19, 3, 5. 2 Sam. 10, 4, 10. Hinc barba tropicè pro viris insignibus alicujus nationis, et rasura barbæ pro indicio servitutis veniebat, Isa. 7, 10. Ps. 9, 21. Jer 48, 45. Barba diversis quoque modis colebatur, 2 Sam. 19, 24. Hebreis solùm interdictum erat radere, i. e., illos angulos barbæ, quibuscum coma capitis concurrevit, Lev. 19, 27, quia genus Arabum hâc rassurâ angulorum barbæ et capillorum cum barbâ concurrentium, se numini cuipiam, quod Baccho simile erat, devoyebat, Herod. III, 8. Jer. 9, 26; 25, 23; 49, 52. Sibi evellere vel scindere barbam, indicium erat summi luctus, in quo consuetum erat, omnem ornatum depонere; alteri autem barbam evellere, summa erat contumelia. Isa. 50, 6.

§ 125. *De capitellis*. — Capillos, olim ferè soli Egyptii et quipiam Arabes radebant, Hebrei verò, ut cæteræ gentes, eos alebant, et interdum novacula succidebant, quod solis interdictum erat Nazaræis, qui coenam sine succtione gestabant, Num. 6, 5. Jud. 15, 15; 16, 7. 1 Sam. 1, 11. 2 Sam. 14, 16. Isa. 7, 20 Ezech. 5, 1. Calvities facile contemptum affrebat, 2 Reg. 2, 25, et capilli, ornatui deputabantur, 2 Sam. 14, 26. Cant. 5, 11, in ordinem redigebantur, vel combabantur, Jud. 16, 11, et ungebantur, in primis diebus festis et in conviviis, Ps. 23, 5; 92, 11; 133. 2. 2 Sam. 14, 2. Ruth. 5, 3. Prov. 21, 17; 5, 5. Isa. 3, 24, etc. Unguentum erat generosissimum olivarum oleum, mixtum aromatis, quorum præcipuum erat nardus, ex Indiâ advecta, sed passim adulterata; hinc Marc 14, 5, παρθηνότητα, nardus genuina esse videtur. Color comæ sub illo climate ferè niger, rufus rarus, qui, quamvis de leprâ suspectus, singulari tamen decori duebatur. Sexus fœmineus, ut aliæ ubique gentium, cæsariem alebat, Luc. 7, 38. Jud. 11, 1. 1 Cor. 11, 6. 12, eamque, ut ex Num. 5, 18. Jud. 10, 5. 1 Tim. 2, 9. 1 Petr. 5, 3, discimus, plectebat, aurum gemmasque intertexens, 2 Reg. 9, 30.

§ 126. *De tegumentis capitis*. — Initio sussiciens capitis tegumentum erant capilli, qui demum, ne vento disfluerent, funiculo capiti alligabantur, prout in ruderibus Persepolitanis conspicitur, et adhucdum agasonibus orientalibus usitatum est. Tandem capiti injiciebatur linteum vel pannus, quo coma diversis modis colligabatur. Denique pannus in diversas mitras conversus fuit. Duplex autem genus mitrarum antiquarum distinguitur, nempe tiara recta, quæ in Persiâ regibus, et illis, qui à rege eâ donati erant, propria fuit, atque hæc est, quæ Esth. 8, 15, dicitur *tiara byssina et purpurea*, et ornata erat diadema aureo. Altera erat in modum trianguli acuminata, et quidem diversis modis, ut in antiquis monumentis videre est, et hæc est, quæ Dan. 3, 21, כְּרָבֵל et à Græcis κυρβασις, κυρβασια dicebatur. De linteo, quo orientales mitram circumvolvunt, ante exilium nulla occurrit diserta mentio. neque ex nominibus עַנִּיבָה et צְבָנָה quidquam pro eo extundi potest; neque etiam in יְמִינָה vel טָבָל, latere videtur; è contrario mitram capiti alligatam fuisse legimus. Ast Josephus Archæol. L. III, c. 7, § 5 et 7, de ligatione silet, et linteum illud circumvolutum memorat.

Unde colligitur, ejus usum demum post

exilium invaluisse. — Omnibus mitris, quas uterque sexus gestabat, nomen commune est מִנְחָה; mitra autem sacerdotum dicitur מגבעה, à majori altitudine; quare capiti alliganda fuit, Exod. 28, 40; 29, 9; 59, 28. Num 8, 13. Mitra summi sacerdotis, solo diadema seu laminâ aureâ, quæ ei in fronte alligata erat, distincta fuisse videtur; quare Ezech. 21, 31, etiam regi tribuitur, Exod. 28, 4, 37; 29, 6; 39, 31. Num. 8, 9; 16, 4. Mitræ nempe sacerdotum et summi sacerdotis erant, quæ ab illustribus illius ævi viris gestabantur. Progressu temporis novæ invaluerunt elegantiores, ut פָּנָר, utriusque sexui communis, תְּפָאָרָה צְפִירָה, et צְפִירָה עֲפָרָה, ast et et עַמְרָה non sunt nomina mitræ sed diadematis. — Cæterū viri non minus ac foeminae; prout et nunc in Oriente consuetum est, caput nunquam aperiebant, sed semper et in ipsis quoque precibus et in templo tecto erant capite, 2 Reg. 9, 30.

§ 127. *De peplo.* — Discrimen vestitus muliebris à virili, exiguum quidem, sed tamen, præsertim pretio et subtilitate atque longitidine vestium, notabile fuit; capillorum vero ratio alterius sexus, prout supra diximus, prorsus diversa erat, ad quam accedat peplum. Hinc Deut. 22, 5, cautum est, ne vestitus alterius sexus assumatur. — Peplo omnes foeminae (exceptis ancillis et personis inferioris conditionis, Isa 47, 2,) utebantur, nec illud, prout adhucdum in Oriente mos est, deponebant, nisi domi coram servis et illis consanguineis, quibuscum nuptiæ interdictæ erant, Lev. 18. In itinere quidem peplum super occiput rejiciebant; ast, sicut nunc in Oriente observatur, conspecto eminens viro, mox rursus demittebant, Gen. 24, 65. Domi suæ quoque hospiti non loquebantur, nisi velatæ et præsentibus quibusdam ancillis; nec cubiculum hospitis ingrediebantur, sed ante fores stantes, servo hospitis indicabant, quid domino dictum vellent, 2 Reg. 4, 13. quod etiam in Homero observatur. Meretrices peplum particulare certè habebant; Thamar enim, quæ pro meretrice haberi voluit, Gen. 38, 14, peplum sumpsit Virgines peplo antiquiori non fuisse usas, ex Gen. 20, 16, efficitur. — Diversa autem sunt in Asiæ peplorum genera, quæ cum iis, quæ in Biblia leguntur, convenient. Matronæ quaduplici peplo utuntur, et olim quoque utebantur: primum רְדִיד dictum, contegit verticem, et per tergum dependet, Cant. 5, 7. Isa. 5, 23; secundum, כְּבָשָׂה, pectoris, collum, et mentum usque ad nasum operit Cant. 4, 1, 3, 6, 7. Isa 47, 2; tertium, רְעֵלָה, ab oculis super faciem pendulum, Isa. 5, 19; quartum denique, pro diversitate hyemis et æstatis, בְּעֵטֶף, et מִטְפָּחָה, dictum, totum corpus à vertice usque ad plantam pedis contingit, Isa. 5, 2, 22. Ruth 3, 15. Gen. 58, 14. In quibusdam regionibus unicum est matronis majus peplum, quod, vertice impositum, à tergo, et per faciem et pectus dependet, quare ut duplex respici potest, et hinc dubio procul nomine שְׁבִישִׁים designatur. In aliis locis pannum tenuiore translucidum, perfaciem pendulum, gestant, qui Isa. 5, 18, dicitur שְׁבִישִׁים. Quale fuerit peplum, 1 Cor. 10, 11. εξουσία επι της κεφαλῆς dictum, ignoratur.

§ 128. *Baculus, sigillum, annuli.* — Hebreos baculum, non modò viatores pro sustentaculo, Exod. 12, 11. Jud. 6, 21 Math. 10, 11. Marc. 6, 8. Luc. 9, 5; 10, 4; 22, 35, 36, sed etiam aliæ ad pompam, prout Babylonii solebant, gestasse, liquet ex Gen. 38, 18, 23. Eodem more Babylonio quoque sigillum funiculo ex collo super pectus pendens, gestabant Gen. 38, 18. Cant. 8, 6. Agg. 2, 24. Sigillo solum nomen possessoris, et fortè nonnunquam, ut hodiecum in Asiæ, sententia quæpiam insculpta erat, atque atramento intinctum, loco subscriptionis, imprimebatur, quod Plinius XXXIII, 6, non intellexit. Si cista aut fores signandæ erant, apponebatur ligamen et arilla aut creta, cui sigillum imprimebatur. Non raro sigillum insculptum erat annulo, cujus traditione reges supremos regni præfectos creabant, Gen. 41, 43 Esth. 3, 10, 12; 8, 2. Jer. 22, 24. Dan. 6, 10; 15, 17. Hinc annuli, quia simul sigilla erant, à tingendo, בְּבָעֵית, dieuntur, et plerunque ad ornatum in digito manus dexteræ gestabantur, Isa. 22, 24. Exod. 35, 22. Luc. 15, 22. Jac. 2, 2.

§ 129. *Annuli mulierum.* — Mulieres in dīgitis plures annulos, et alios quoque non solum ex lobis aurum, sed etiam ex pariete nasi pendulos gestabant. Annulus nasi, נֹסֶם עַל אַפָּה, nomine quoque פְּנַי, seu illius annuli venit, qui naso jumentorum ferociorum trajiciebatur. Gen. 24, 22, Exod. 32, 2, 5; 35, 22. Isa. 3, 21. Ezech. 15, 12. Job 42, 12. Prov. 11, 22; 25, 12. Hi annuli erant, prout facultates ferebant, ex auro, argento vel alio metallo parati, aut constabant margaritis, filo appensis, Isa. 3, 19; 8, 26, aut globatis ex auro solido, Exod. 32, 2. Num. 51, 50. Ezech. 16, 11, qui etiam in auribus figurarum Persepolitanarum conspicuntur; nam et viri aliarum gentium haec ornamenta aurum gesta-

bant ; viris autem Hebreis perforatio auris erat servilis, Jud. 8, 24. Mulieres porrò in articulis pedum gestabant periscelides seu annulos ex argento, auro, aliisque materiis paratos qui nonnunquam catenis aureis vel argenteis, ex pede altero alterum transeuntibus, nesi erant ; hæ catenæ dicuntur צְעַדָּתִים ; fortassis comprehenduntur quoque nomine עֲכַסִּים, Isa. 3, 18. Prov. 7, 22.

§ 130. *Torques, armillæ, pericarpia.* — Mundus muliebris in Oriente nullo non tempore sumptuosissimus fuit, Gen. 24, 22, 25, 52. Exod. 25, 4, 7. Num. 31, 50. Isa. 3, 16, 26. Ezech. 16, 10, seqq. Gestant enim matronæ, et gestabant quoque olim, præter illos annulos pretiosos, etiam diversas torques, quibus viri quoque illustres, qui eas à rege dono accipiebant, ornabantur, ut in figuris Persepolitanis videre licet, Gen. 41, 42. Prov. 5, 4, 22; 6, 21; 14, 24. Cant. 1, 11. Dan. 5, 7; 16, 29. Ita quoque armillis et pericarpiis condecorabant se non solè matronæ sed etiam viri principes, Gen. 24, 22; 50, 47. Num. 31, 50. Isa. 3, 19. Ezech. 16, 11; 23, 42. Jud. 10, 4. Hæc quoque ornamenta jam ex auro argentove, jam ex serie unionum, ex globulis auri solidi, Exod. 35, 22. Num. 31, 59, vel ex coralii parata erant, Exod. 25, 4, 7. Num. 31, 50. Matronæ orientales nunc quidem tres torques gestant, et in tertiat, quæ usque ad zonam dependet, et plerumque aurea, et gemmis ornata est, pendent olfactoriola, musco et ambra impleta, quæ Isa. 3, 20, 24, dicuntur בְּתֵי נֶפֶשׁ. Lunulas quoque argenteas vel aureas illis olim usitatas fuisse, vel ipsum nomen שְׁחַרְנִים comprobat ; his Arabes colla quoque camelorum ornabant, Isa. 3, 18, Jud. 8, 21, 26.

§ 131. *Amuleta.* — Orientales ab antiquissimo ævo vim influxū siderum, incantationum et aliarum artium, firmiter credunt, contra quam, ut se præmuniant, amuleta טוֹטְפּוֹת dicta, gestant, quæ olim, non rarò erant pretiosi lapides, globuli auri solidi, aut gemmæ auro impositæ, aut schedæ characteribus inscriptæ, et rebus pretiosis exornatae, ut simul ad deus conferrent, Ezech. 13, 17, 51. Hujus generis erant quoque effigies aureæ serpentum, quas matronæ hebrææ gestabant, Isa. 3, 20. Moses Exod. 13, 9, 16. Deut. 6, 8, 18, 19, inde phrases depropnsit, unde Judæi φυλαγμοι seu חַפְלִים, exculpserunt, de quibus alià occasione loquemur.

§ 132. *Specula.* — Specula conflata erant ex aere polito ; hinc etiam גְּלִיאִים, dicebantur,

et Job 37, 18, cœlum fuso speculo, comparatur ; hinc quoque ex speculis, quæ mulieres ad sacrum tabernaculum obtulerunt, fusum fuit labrum æneum Exod. 38, 8. Mulieres specula ad pomparam in manu portabant, cubicula illis non ornabantur, recentiori autem ævo interdum fores cubiculorum, ut essent translucidæ, ex lapidibus specularibus constabant, per quos tamen objecta nonnisi obscure cernebantur, 1 Cor. 13, 12.

§ 133. *Marsupium, sudarium.* — Marsupii locum quidem cingulum subibat ; matronæ tamen marsupia aurea, instar coni formata, et superius panno pretioso contexta, in cingulo pendula gestabant ; Isa. 3, 22. 2 Reg. 5, 25.— Sudarium uterque sexus in cingulo, vel in manu, vel super brachio sinistro serebat, quod potentibus erat pretiosum, etiam aeu pietnm. In sudario illa, quæ custodire oportebat, asseverabantur, et caput quoque cadaverum involvebatur, Luc. 19, 20. Joan. 11, 14; 20, 17.— Semicinctia, Act. Ap. 19, 12, erant genus sudriorum, quæ collo pro excipiendo sudore imponebantur.

§ 134. *Fucus et stigmata.* — Fucus quidem varius omnibus gentibus nullo non tempore usitatus fuit, nobis de eo duntaxat dicendum est, qui in Bibliis dicitur כְּפָא, de ejus usu usurpatur בְּחָל. Stibium est, in Oriente usque in Indiam, adhuedum usitatum, quod stilo argenteo oculis, ut nigrescant et dilatentur, infertur, et superciliis quoque illinitur ut ex utrâque parte prolongentur, quod decori deputatur 2 Reg. 9, 50. Jer. 4, 30. Ezech. 23, 40. 1 Paral. 29, 2. Apocal. 5, 8. De fuco, ex cineribus Althenæ parato, quo matronæ orientales manibus, brachiis et pedibus coloretn flavum, et unguibus rubrum inducunt, etsi antiquissimo, in Bibliis non sit mentio ; allusio autem occurrit Jer. 2, 22, in נְכָחָה. Fucus ruber matronarum romanarum, qui idolis quoque diebus festis illimirí solebat, memoratur Sap. 13, 14. Consuetudo quoque antiqua, in Oriente usque in nostrum ævum perdurat, ut, qui templum invisit, vel deo cuiupiam se devovet, effigiem templi, aut nomen Dei brachio dextero, stigmate inurat, quod, etsi Lev. 19, 28, sub nomine כְּתֻבָת קָעֵץ, interdictum erat, pluribus tamen locis tropicè occurrit, et sæpè signatio vel obsignatio hominis dicitur, Isa. 44, 5; 49, 16. Ezech. 9, 2, 12. Act. 9, 5. Gal. 6, 17. Eph. 1, 13. Apoc. 7, 4, 8, 1, 5; 15, 17, 18.

§ 135. *Amictus festus et lugubris.* — Amictus festus nonnisi sumptuositate distinguebatur, et

quia plerumque albus erat, lavabatur, atque aromatibus quoque, in primis myrrâ, casiâ et aloë infumabatur, Gen. 27, 27. Ps. 45, 9. Cant. 4, 11. Gestabatur festis familiæ, civitatis et religionis, Ezech. 7, 20., dein autem rursus deponebatur. Enormis in his vestibus erat luxus, 2 Reg. 5, 5. Matth. 10, 10. Jac. 5, 2. Vestis lugubris seu cilicium, jam Gen. 57, 34, obvium, erat râpse saccus, qui, foraminibus pro transmittendis brachiis instructus, usque ad genua descendebat, atque aliâs sacci usum præstabat; nomen verò traxit à lacertatione, quæ à collo usque ad pectus, aut usque ad cingulum siebat. Materia erat rudior, pannus niger, ex pilis caprarum paratus Job 5, 11; 16, 15. Jon. 3, 5. Luc. 10, 15.

Lepra vestium lintearum et lanearum pellium et corii, indiciis quidem Lev. 13, 47, 57, designata est, neque tamen liquet; nam eruditorum de eâ conjecturæ non satisfaciunt; verisimillimum est, fuisse insecta, oculo inermi invisibilia, quæ materiam arrodebat, unde nomen *plaga exulcerans* descendit.

CAPUT IX.

DE ALIMENTIS ET CONVIVIIS.

§ 156. *De alimentis generatim.* — Prima hominum alimenta erant fructus arborum, herbae, radices, semina, et si quid aliud ex regno vegetabili conducebat, atque id omne בָנָה sensu latissimo dicitur, Gen. 1, 29; 2, 16. Demum ars excogitata fuit, semina pinsendi, in massam subigendi, fermentatione perficiendi, et coquendi panem, qui dicitur בְנָה sensu stricto. Denique farinæ, præter aquam, etiam lac, pinguedo, oleum, vel mel additum fuit, et coctæ inde sunt placentæ, quæ בְנָה sensu medio dicuntur. Hæc jam ævo Abrahami ad aliquam perfectionem proiecta erant. Post diluvium Gen. 9, 3, 6, animalia desertis verbis accensentur alimentis, quod antea licitum probabiliter non erat. Carnes autem sub illo climate calidiori minùs salubres sunt, et olim nequaquam erant cibus quotidianus, sed ferè fructus, semina, panis, olera, et lac animalium, alimenta præbeant.

§ 157. *Præparatio per ignem.* — Casus, dubio procul, homines docuit, ignis usu carnes assare, et demum coquere, quibus semel gustatis, perpetuus ignis solerter alebatur, donec fomes repertus esset, quo scintillæ, lapidum aut lignorum affrictu excitatae, excipi, et inflammam redigi possent. Quæ ratio excitandi ignem per chalybem et lapidem, vel per affrictum lignorum, in quo verbi נִיר etymolo-

gia hæret Isa. 50, 11; 64, 1, an antiquior sit, facile definitur.

§ 158. *De molis.* — Frumentum itaque primitus sine omni præparatione manducabatur, Lev. 2, 12. Deut. 23, 25. Invento usu ignis, coeperunt quipiam frumentum torrere, quod et deinceps fieri consuevit; hinc tostum frumentum et ejusdem farina nominibus singularibus gaudet, 2 Sam. 17, 28. Lev. 2, 12; 14, 23, 24. Ruth. 2, 14, 18. Quum tandem quipiam, ut molestiae masticationis parcerent, grana frumenti lignis vel lapidibus contererent, inventa sunt mortaria, et denique molæ. Mortarium, ætate Mosis ad parandam farinam jam non fuit usitatum, Exod. 2, 14. Num. 11, sed longo abhinc tempore mos obtinuerat, utendi molis. Farina quoque purior, Gen. 18, 6, distinguitur; unde patet, jam ætate Abrahami operationem hanc non fuisse recens inventam. — Molæ autem omnes erant manuariæ; asinariae multò recentiori ævo inventæ sunt, Matth. 18, 6. Familiaris Hebræorum mola vix differebat ab eâ quæ adhucdum in Oriente et Ægypto usitata est, et duobus orbicularibus lapidibus diametri duorum pedum, et crassitudine dimidi pedis, absolvitur; inferior, Job 41, 15, 16, Deut. 24, 6, circa medium paulisper elevatus, atque pavimento fixus est; superior verò mobilis, Jud. 9, 53. 2 Sam. 15, 21, in medio, ut inferiori ad amussim respondeat, aliquantum excavatus, et in medio perfossus est foramine, per quod frumentum molendum immittitur; farina verò ex collisione lapidum per circuitum defluit. Adaptatum est superiori lapidi manubrium, quo circumvolvit. Criba, quibus farina à granis non penitus contritis, ideoque molæ rursus immittendis, separabatur, ex junco contexta erant; quæ ex setis equinis parantur, ætate Plinii inventa sunt.

§ 159. *Molare.* — Quum nec molæ publicæ, neque pistores, nisi regii, Gen. 40, 2. Os. 7, 4, 10. Jerem. 37, 21, essent; mola cuilibet necessaria erat; quare interdictum fuit, molam aut lapidem molarem in pignus accipere, Lev. 26, 26. Num. 11, 5. Deut. 24, 6. Primitus quidem molebatur hordeum, deinceps verò plerumque triticum, ut hordeo soli pauperes ute-rentur. Panis hordeaceus sub illo climate melior est quam sub frigidiori cœlo; altera verò die asperior et insipidus, quod autem in Oriente etiam pani triticeo accidit; quare panis quotidie recens coquitur, et hinc quotidie circa vesperam molitur, unde strepitus in plateis auditur, Jer. 25, 10. Mola olim plerumque

à duabus, sortis infimæ, ancillis circumagebatur, quæ facie sibi obversæ sedentes, medium habebant molam, ut altera lapidem manubrio moveret, et altera mox appreheenso manubrio eum plenè circumageret, Exod. 41, 5. Job 51, 40, 41. Isa: 47, 2.. Matth. 24, 41. Labor erat molestus, ad quem nonnunquam etiam hostes capti, ad inurendam ignominiam, damnabantur, Jud. 16, 21. Thren. 5, 43.

§ 140. *Cocatio panis in clibano.* — Parare et coquere panem, olim erat matris familias, etiam principis, Gen. 18, 6. Lev. 26, 26. 2 Sam. 13, 6, 8. Jer. 7, 18, 19; ast invalescente luxu matronæ hunc laborem ancillis suis reliquerunt, 1 Sam. 8, 15, quarum jam in Davidis aulâ tanta erat copia, ut ingenti hominum multitudini, cui libet collyrida, חלולות, panis distribui potuerit, 2 Sam. 6, 19. His demum pistores regii, qui in Ægypto ævo multò antiquiori fuerant, successerunt, Os. 7, 4; 7. Jer. 37, 21. — Mactra erat patina lignea. Exod. 7, 28; 12, 34. Deut. 28, 5, 17, in quâ farina cum aquâ in massam miscebatur, et post aliquod temporis intervallum, adjecto fermento, depebatur. Quod si panes festinanter parandi erant, azymis coquebantur, Gen. 18, 6, 19, 3. Jud. 6, 9. 1. Reg. 17. 12. Exod. 12, 15, 34; 15, 3, 7. Lev. 2, 11. Deut. 16, 3. Amos 4, 5. Forma panum, Jud. 5, 13, erat rotunda, diametro 9 vel 10 pollicum; et azymus quidem non erat cultro crassior; fermentatus autem crassitiem digiti auricularis non superabat; quare panis haudquaquam cultro scindebatur, sed manu frangebatur, Isa. 58, 7. Lam. 4, 4. Matth. 14, 19; 15, 36; 26, 26.

Clibanorum genuserat quadruplex: 1º Arena humi, excitato igni calefacta, cui, ablato igni, massæ formatæ imponebantur, post aliquod tempus verteabantur, atque demum igni cineribusque calidis contegebantur; quod si versæ non fuissent, non perfectè coquebantur, Os. 7, 8. Hæc ratione parabantur panes subcinericij, Gen. 18, 6; 19, 5. 1 Reg. 17, 5; 19, 6. — 2º Rotunda fossa in terrâ, ferè ut puteus, cuius diameter in Persiâ est 2 1/2 pedum, et profunditas quidem diversa, interdum etiam 5 vel 6 pedum. Hæc fossa nomine כוּרִים, quod Lev. 11, 35, nomini חנֵבָר jungitur, venire videtur. Fundus sternitur lapidibus, et quum fossa excitato igni calefacta est; aufertur ignis, et panes calentibus lapidibus imponuntur, atque orificio clauditur. — 3º Urceus testaceus, ferè 3 pedes altus, בְּצָר dictus, qui intrinsecus et extrinsecus argillâ illinitur, et imponitur basi

mobili. In ipso excitatur ignis, et parietibus ejus agglutinantur massæ farinaceæ, quæ mox coquuntur, et vocantur בְּצָרָה, Lev. 2, 4. — 4º Bractea ferrea, tribus lapidibus imposita, in quam, igni infra excitato calefactam, massæ farinaceæ imponuntur. Hæc fortassè est בְּצָרָה, Lev. 2, 3; 6, 14. — In his elibanis non modò panis fermentatus et azymus, sed alia quoque genera placentarum coquebantur, quæ enumerare non vacat, uti et reliquum culinæ apparatum non exiguum præterimus.

§ 141. *De cibis.* — Cibos coquere erat matris familias, nisi mundo muliebri intenta, id negotium ancillis relinqueret. Cibi, ut jam diximus, ferè ex regno vegetabili deproniebantur, inter quos in delicis erant etiam lentes, quæ orientalibus adhucdum charæ sunt, Gen. 25, 30, 34, neconon placentæ, melle mixtæ, Ezech. 16, 15. Carnes nonnisi præsenti hospiti et in conviviis apponebantur, Gen. 18, 7 Deut. 15, 20, conf. Luc. 15, 25 Orientales hodiedum parcè carnibus utuntur; longior tamen abstinentia ingentem carnis appetitum producit Num. 11, 4, 12. Invalescente luxu, potentioribus carnes factæ sunt quotidianæ. Æstimabantur præ cæteris carnes ferinæ, et juvenes boves saginati, Gen. 18, 4, 20; 41, 2. 1 Sam. 16, 20; 28, 24. 2 Sam. 6, 15, etc. Carnes ovium et caprarum, et præsertim agnorum et capellarum, in illis regionibus lautissimæ sunt; quare agni et capellæ sacrificiis sacratae erant. Ævo antiquissimo animal ab ipso patre familias, etsi princeps esset, à grege auferebatur et mactabatur, Gen. 18, 2, 6. Jud. 6, 19, uti præparatio erat matris familias etiam principis Gen. 13, 6. Inter partes animalis crus cæteris præferebatur, 1 Sam. 9, 23, 24. Ars coquinaria jam Gen. 27, 5, 4, 9, 10, tam prompta erat, ut palatum fallere posset. Carnes animalis mactati, mox omnes, quia in climate calido non facilè incorruptæ conservantur, ad convivium parabantur, qui mos nunc quoque, etsi ars carnes in aprico sicandi, et etiam conendi et conservandi nota est, à nomadibus observatur. Carnes, quæ coquebantur, in frusta minuta seu bolos secabantur, et ex jusculo, quo Orientales non vescuntur, adjectis oleribus embamma parabantur, Jud. 6, 19, 20. Isa. 65, 4.

§ 142. *De assâ.* — Prima cornuum præparatio erat assatio, quæ, ut supra diximus, primum casu innotuisse videtur, et denum delicis deputabatur. Nomades more antiquissimo scindunt carnes assandas in minuta frusta ea-

que salita, veru ligneo suffigunt ; et ad ignem acclinant, atque hâc parte assatâ, in alteram vertunt. Gallinas autem integras assant in veru, quod in furcis ligneis, terræ circa ignem impositis, rotatur. Integras autem oves et agnos assandos baculo acuto, à caudâ usque ad caput, et altero transverso ad anteriores pedes traje-
cto, quasi crucifigunt, et in clibanum illum
§ 140, 11, descriptum suspendunt, qui assandi modus verbo *crucifixit*, exprimitur. — Assæ plebeiis in Oriente communes, sunt locustæ ; evulsis enim alis, pedibus et intestinis, saliuntur, ligno acuminato suffiguntur, igni apponuntur, et demùm manducantur. Ast non est hic unicus modus locustas præparandi ; nam etiam coquuntur ; in aprico siccatae moluntur, atque in panem convertuntur ; denique etiam salitæ, et in utre compressæ asservantur, atque pro tempore, in orbiculos scissæ, manducantur, Lev. 11, 22. Matth. 3, 4. Aliquæ locustarum species reputantur noxiæ ; quare Lev. 11, 12, certæ duntaxat species mundæ esse statuuntur.

Usus salis antiquissimus est ; nam Num. 18, 19, jam salarium ab eo denominatur, conf. Esdr. 4, 14, et 2 Paral, 13, 6 ; imò Exod. 30, 35, sal purum à communi distinguitur. Cæterum sal Orientalibus est symbolum inviolabilis amicitiæ, atque hinc *fœdus satis* idem valet ac fœdus perpetuum et inviolabile ; est autem quoque symbolum conservationis atque etiam sapientiæ. Marc. 9, 49, 50. Coloss. 4, 6, et si infatuatum, i. e. acido spoliatum sit, insipientiæ symbolum est, Math. 5, 13.

§ 143. *Cibi interdicti.* — Cibi hebræis interdicti, alii erant immundi, qui noxiæ vel saltem sordidi et abominabiles erant, alii autem altari consecrati erant, quibus ideo vesci nefas erat. Illis interdictis cautum erat, ne Hebræi cum gentilibus manducarent, aut epulas idololatricas frequentarent, et ita ad cultum deorum seducerentur (1) ; his posterioribus autem reverentia erga ea, quæ ad cultum divinum spectabant, inculcabantur. — Immunda erant, 1º quadrupedia, quæ vel non ruminant, vel unguis non habent plenè fissas ; 2º serpentes, et insecta reptantia, quæ non, ut locustæ, præter

(1) Dr. J. A. Ernesti opuscul. theol. p. 290 : Nec dubitem, in legibus de discremine ciborum fuisse de consilio divino, disciplinam aliquam cupiditatum castigandarum et refrenandarum per necessitatatem abstinenti ab cibis iis, quibus alii populi delectarentur : probabiliter quæ falsis diis consecrabantur, ut sues Baccho, etc.

alas et quatuor pedes, simul habent duo longiora crura, quibus saliunt ; 3º voluerium certæ species, quarum nomina pleraque sunt obscura ; 4º pisces, qui vel pinnulis vel squamis carent ; 5º omnis cibus et potus in vase, et omne semen aquâ humefactum, in quod cadaver insecti immundi delapsum erat ; aquæ verò in cisternis, puticis et fontibus, atque semen non madefactum hujusmodi casu non contaminabantur, Lev. 11, 1, 38 ; 6º omnis cibus et potus in vase, quod in tentorio vel cubiculo morientis aut mortui non erat alligato operculo contectum, Num. 19, 15 ; 7º omne quod à quocumque idolis aut diis consecratum fuit, Exod. 34, 15 ; id erat, quod in primitivâ Ecclesiâ quibusdam dissentionibus occasionem præbuit, quas Paulus sæpius, et in primis 1 Cor. 8, 10, corrigit ; 8º hædus in matre lactis coctus, Exod. 25, 19 ; 34, 26. Deut. 14, 21 ; probabilius hujus legis ratio est inculcatio mansuetudinis etiam erga animalia ; aliis videatur spectari peculiaris nonnullarum gentium antiquarum superstitio, quâ adjunctis ritibus magicis agri, horti, arbores cocto ejusmodi lacte conspergebantur post finitam messem, quo feraciores redderentur in annum sequentem. — Cibi sacri, quibus vesci non licebat, erant 1º sanguis, Lev. 3, 9, — 10, 17 ; 7, 26, 27 ; 17, 10, 14 ; 19, 26. Deut. 12, 16 ; 23, 25 ; 15, 13 ; 2º animal, quod à feris dilaceratum fuit, quia sanguis in corpore mansit, Exod. 22, 30. Deut 14, 21 ; adeps tegens intestina, lobus major hepatis, renes et adhærens eis adeps, Exod. 29, 13, 22. Lev. 3, 4, 10, 15 ; 4, 9 ; 7, 4 ; 9, 10, 19, et cauda pinguis ovium, Exod. 19, 22. Lev. 3, 9 ; 7, 3 ; 8, 26 ; 9, 19, quæ omnia altari consecrata et sancta erant. — Consuetudine, ex Gen. 32, 23, 33, descendente, Hebræi quoque ligamento terete seu acetabulo abstinebant, quod nostri Judæi ad totam partem posteriorem animalium extenderunt.

§ 144. *Potus.* — Potus Mohammiedanis est aqua, et illustribus et divitibus duleis quepiam potio, scherbet dicta, quæ olim in solâ Ægypto locum habuit, Gen. 40, 11, ubi quoque cerevisia, usitata erat, inventio fortassè ætate Mosis recentior. Orientales vino utebantur, non rarò usque ad ebrietatem, à quâ permulti tropi deprompti sunt, Isa. 5, 11, 22 ; 28, 1, 11, 49, 26. Jer. 8, 14 ; 9, 14 ; 16, 48. Deut. 32, 42. Ps. 78, 65, etc. Vina, etsi in illo climate aliunde generosa, nonnunquam tamen aromatibus, imprimis myrrâ condiebantur, et hæc vina myrrata, dicebantur interdùm sim-

pliciter mixta; plerumque autem mixtum dicitur vinum aquâ dilutum, quod, insciis ementibus factum, tropicè pro adulteratione venit Isa. 1, 22. 2 Cor. 2, 17; scientibus autem bibentibus adeò consuetum erat, ut Arabes, etsi nunc vino abstineant verba de hâc dilutione usitata conservaverint. Erant quoque vina ex dactylis, et ex diversis seminibus et radicibus confecta, quæ omnia, ut jam Hieronymus vidit, nomine *sicera*, veniunt, quæ est omnis arte parata potio, quæ inebriare potest; hinc miscebatur aquâ, ut potatores eò plus consumere possent. Ex vino naturali et artificiose parabatur acetum, quod non modò ad olera et cibos, Ruth. 2, 14, sed etiam ad potum adhibebatur, Num. 6, 3; unde est posca militum Romanorum, Matth. 27, 48. Cæterum à Thalmudicis acetum quoque vinum dicitur, unde explicandus est locus Matth. 27, 34.

Ad potum adhibebatur, 1º patera simplex ærea, stanno obducta, quâ adhucdum viatores utuntur; erat plerumque formâ liliî, non rarò etiam orbiculari; utraque in ruderibus Persepolitanis exhibetur, conf. 1 Reg. 7, 26; 2º calix, etiam formâ liliî vel floris; nomen ejus עבש, calicem quoque floris significat, Exod. 25, 33; ast forma variâsse videtur, plura enim adsunt nomina; opereculo per funiculum an- nexo tegebantur; ast quæ vocabantur קשׁוֹת, קשׁ, opereculo caruerunt, fortè nomina postrema tornatilem formam innuunt. Hæc vasa divitibus, jam ætate Mosis, fuisse aurea et argentea, ex Num. 7, 12, 83, apparet, conf. 1 Reg. 10, 21. Vasa majora, ex quibus vinum in pocula fundebatur, erant urcei, utres, minores utres, et testaceus urceus officio angustiori.

§ 145. *Tempus et adjuncta refectionis.* — Prandum non tantum Orientalibus, sed Græcis quoque et Romanis, circa nostram horam 10 vel 11, erat minutum, atque ferè in fructibus, lacte, caseo et similibus consistebat. Refectio præcipua erat cœna, circa horam 6 vel 7; hinc convivia quoque omnia erant cœnæ, calores enim meridiei in illis regionibus ciborum appetitum minuunt, et animi hilaritatem suppressunt, Eccl. 5, 16. Matth. 3, 26. Marc. 6, 21. Luc. 14, 24; 20, 45. Joan. 12, 2. Ante mensam lavabantur manus, quod ratio mandandi requirebat. Precum ante mensam primum 1 Sam. 9, 13, diserta fit mentio; ast ætate Christi, ante et post mensam à patre familias dicebatur congruens ferculis et potui benedictio vel gratiarum actio, cuius formulæ

in Thalmude præfinitæ sunt, et ferè recidunt in verba: *Benedictus esto, Domine Deus noster! rex mundi! qui hunc cibum, vel hunc potum ex terrâ, vel ex vite producis*, Matth. 14, 9, 15; 56, 26, 27. Marc. 14, 26. 1 Cor. 10, 50. 1 Tim. 4, 4, 5. Hebrais quidem adeò accuratus ordo hospitum non erat, qualis olim in Ægypto invaluerat, Gen 43, 32; neglectus tamen non fuit, 1 Sam. 9, 22. Ætate Christi, Pharisæi arrogantes, qui ubique dignissimi haberi volebant, locum primum ambiebant, Luc. 14, 7.

§ 146. *Mensa et sedes.* — Ad cœnam pavimentum cœnaculi illo corio rotundo, quod supra memoravimus, sternebatur, super quo mensa parva et humili scabello quam mensæ similior, ponebatur, et hæc non portabat nisi patinam. Sedes erant ipsum pavimentum, blattis aut tapetibus vel etiam culcitis stratum, in quibus cœnantes, genibus flexis, dexterâ mensæ obversâ, quasi alter in alterius sinu recubaret, per orbem corii sedebant. Cultri, fuscinae et cochlearia non aderant, pannus verò, prout nunc in oriente moris est, circa peripheriam corii sternebatur, ne tapetes contaminarentur. Locum nostrarum paterarum seu orbium, subibant rotundi et tenues panes supra memorati. — Ætate verò Christi iamdudum invaluerat mos persieus, mensæ accumbendi. Aderant in cœnaculo leeti plerumque tres, aut pro numero hospitum plures, quorum quilibet capiebat tres personas; unde nomina triclinium et architrinclus descendunt. Convivæ accumbebant in latere sinistro, facie ad mensam conversâ, et quidem secundus occipite ad pectus primi, et tertius occipite ad pectus secundi, et ita rursus alter in sinu alterius recumbebat, conf. Luc. 7, 36, 58; 16, 22, 23. Joan. 2, 9; 13: 23. Lectus medius, et medius in eo locus erat honoratior, quem Pharisei ambiebant, Luc 14, 7, 10. Sextus alter olim quidem in Asia ad mensam virorum non admittebatur, sed mensam in gynæconide habebat, Esth. 1, 6. Luc. 7, 39; 16, 21; 17, 7. Matth. 15, 27. Babylone verò et in Persiâ feminæ à conviviis virorum exclusæ non erant, Dan. 5, 2, et præsertim Babylone, testibus auctoribus antiquis, non rarò modestiæ limites excedebant.

§ 147. *Ratio manducandi.* — Cibos digitis manûs dexteræ, ex patinâ in os inferebant, prout in orientalibus plagis adhucdum mos viet, Ruth. 2, 14. Proy. 26, 15. Joan. 15, 16. Cultro et fuscina opus non erat; fuscina, quæ

1 Sam. 2, 12, memoratur, nequaquam ad mensam, sed ad focum spectat ut nempe carnes ex olla esferrentur. — Antiquior ævo culibet convivæ portio singularis apponebatur, et ille magis honoratus censebatur, qui duas aut plures portiones recipiebat, Gen. 42, 34. **1 Sam. 1, 4, 5; 9, 22, 24.** **1 Paral. 16, 13;** recentiori autem ævo omnes assidentes vel accumbentes ex communi patinâ manducabant. Potus in supra dictis pateris et calicibus, et antiquiori quidem ævo cuique præbebatur in calice singulari, qui ideò tropicè pro sorte hominis venit, Ps. 41, 6; 75, 9; 416, 3. Isa 51, 22. Jer 25, 15, 27; 35, 5; 49, 12. Ezech. 25, 31, 34. Matth. 26, 27, 30. Ægyptii, ut moderni Orientales, finitâ demùm mensâ bibeant. Servi stantes, nutum domini observabant, atque mox euntes exequabantur; hinc coram domino stare, vel ambulare idem est, ac servire seu ministrare, quod etiam ad cultum Dei refertur, Gen. 5, 22, 24; 17, 1; 24, 40; 28, 15. **1. Sam. 2, 35.** Ps. 25, 5, 24, 114, 9.

§ 148. Convivia. — Res secundæ socios lætitiae desiderant, et ad convivia celebranda excitant; hinc non mirum est, ea jam antiquissimo ævo occurrere, Gen. 21, 8; 28, 22; 29, 22; 31, 27, 54, 40, 20. Lex Mosaica Hebreos ad secundas decimas, ex voto Jacobi Gen. 28, 22, descendentes, et sacrificiis conviviisque dedicatas, arctius adstrinxit. Deut. 12, 4, 19; 14, 22, 29; 16, 10, 11; 26, 19, 11; secunda etiam primogenita animalia, et secundas primitias fructuum addidit, et præcepit, ut ad hæc convivia non modò proles, sed etiam servi, ancillæ, pauperes, viduæ, pupilli et Levitæ vocarentur, Deut. 16, 11, 14; 12, 12, 18, quod Jesus Judæis, qui pro conviviis à Deo remunerationem sperabant, in memoriam revocavit, Luc 14, 12, 13. Hospites per servos invitabantur, et tempore statuto accercebantur, Matth. 22, 24. Luc. 14, 7; pretioso oleo ungebantur, Ps. 25, 5; 45, 6. Amos 6, 6. Eccl. 9, 7. Matth. 14, 3. Luc. 7, 37, 38; atque antiquiori ævo, ut nunc in Asiâ, ante dimissionem, præscritim in barbâ, incensebantur. Hebreos in conviviis fortassè nonnunquam, ut Græcos, in capite coronas, ex floribus textas, gestasse, ex Isa. 28, 1 Sap. 2, 7, concludi vix potest. Omnes autem in vestimentis festis, id est, albis, comparebant, Eccl. 9, 8. Pompa in epulis ostentabatur jam majori quantitate ejusdem cibi, Ger. 18, 6; 27, 9; 55, 45, 44 Job 36, 16, jam etiam multitudine ferculorum, 1 Reg. 5, 2. Amos 6, 4, 5. Esth. 1, 5, 8; 7, 9.

Neh. 5, 18, 24. Caro autem, et in primis vinum, præcipuum erat, à quo ipsum quoque convivorum nomen, *tempus potationis*, descendit Isa. 22, 13. Hæc compotatio, ingruente luxu, apud omnes gentes ita exorbitavit, ut à vesperâ usque ad mane protraheretur, atque hujusmodi convivia dicebantur recentiori ævo κοποι, quæ Rom. 13, 13. Gal. 5, 21. **1 Petr. 4, 5.** damnantur. — Quum convivia omnia essent coenæ; coenaculum lampadibus illustratum erat; et quum sub illo climate, noctu semper, saltem diluculo, frigus esset; facile explicabis loca Matth. 8, 12; 22, 13; 25, 30. Cæteroquin, in conviviis, quæ hilaria erant conventicula, joci, ænigmata et musica non dearent: quare convivia passim imago erant felicitatis, et exclusio à convivio erat symbolum miseriae et calamitatis, Prov. 9, 2, seqq. Amos 6, 4, 5. Isa. 5, 12; 7, 9. Matth. 26, 20, 26. Luc. 7, 46, 50; 12, 1, 9. Hinc etiam regnum Messiae, hoc symbolo adumbratur, Luc. 7, 39, 46; 14, 12, 13, 15, 29. Matth. 8, 11; 26, 29. Hic tropus notissimus erat, ut interpretes quoque antiqui voces lætari, lætitia, atque convivari, convivium, promiscuè usurparint, conf. Ps. 68, 4, et Esth. 9, 18, 19, cum versione Alexandrinâ et Vulgatâ. In novo quoque Fœdere χαρά, gaudium, pro convivio venit, Matth. 25, 21, 23. Quum autem convivia Hebræorum pleraque ex sacrificiis pararentur, convivæ mundi seu sancti esse debebant, ad quod etiam in tropis et allegoriis respicitur, Ezech. 39, 16, 20. Isa 34, 4. Apoc. 19, 17, 18.

§ 149. Hospitalitas. — Antiquo illo ævo, quo publica hospitia non erant, ultronea collectio hospitis, insigne erat humanitatis officium, cui probi religiosè satisfaciebant; hæc laus hospitalitatis exstructis demùm hospitiis publicis, haudquaquam mox desiit, et in Oriente usque in hodiernam diem perseverat. Job 22, 7; 31, 17. Gen. 18, 3, 9; 19, 2, 10. Exod. 2, 20. Jud. 19, 2, 10. Act. 16, 45; 17, 7; 28, 7. Matth. 25, 35. Marc. 9, 41. Rom. 12, 13. 1 Thimoth. 3, 2; 5, 10. Hebr. 13, 2. Hinc non tantum nomades, peregrinos adventantes perhumaniter excipiunt, sed in urbibus quoque sunt, qui viros obcurunt, et culibet obvio aquam gratis offerunt; quare liberalitas hæc munusculo compensari solet, conf. Matth. 10, 42. Marc. 9, 41. Viget quoque adhucdum antiquissima honestatis ratio, quâ quicumque, etsi cæteroquin prædo, hospitem collegit, eum tueri, et se quoque ipsum præsenti pro eo vitæ periculo objicere tenetur, nisi ab omnibus infamis haberi velit.

et id quidem jam obtinet, si quis cum peregrino vel crustam panis manducavit, Gen. 19, 4, 9. Jos. 2, 1, 6; 9, 14. Jud. 4, 17, 22; ad hunc morem non raro alluditur, Ps. 41, 10; 91, 1; 119, 19. 2 Sam., 12, 5. Jos. 9, 14. Luc. 7, 54. Joan. 15, 18. conf. Iliad. VI. 210, 251. Hospitibus, ut supra diximus, pedes lavabantur; unde demum lotio pedum in symbolum hospitalitatis transiit, Gen. 18, 4, 29. Joan. 13, 15, seqq. 1 Tim. 5, 10

CAPUT X.

DE SOCIETATE DOMESTICA.

§ 150. *Præcautiones contra fornicationem.* — Primævæ institutione ad propagandum genus humanum per individuum consortium viri et mulieris, Gen. 1, 27; 28, damnata erat fornicatio, libido vaga, et communio uxorum; hinc pii patriarchæ hoc institutum religiosè observabant, alioquin autem jam ante ætatem Mosis, tanta erat morum corruptio, ut à pluribus gentibus, non modò fornicatio, sed etiam pæderastia in cultum deorum conversa fuerit, unde, *cynædus* et *meretrix*, propriè personas designat, que ad turpissima hæc flagitia consecratæ fuerunt, Deut. 23, 28. Gen. 58, 21, 22, Job 36, 14. — Huic malo, cui demum ipsi quoque philosophi græci et romani consenserunt, ut occurreretur, lex Mosaica statuit, 1º ut inter Israelitas, nec cynædus, neque meretrix toleretur, et filia sacerdotis, si corpus suum prostitueret, lapidetur et comburatur, Lev. 21, 9; quia hæc, ut Lev. 19, 29. Deut. 25, 18, 19, dicitur, magna coram Deo flagitia sunt. — Ne autem quipiam, abjecti animi sacerdotes, avaritiæ inflammati, allicentur, ut haec scelera, exemplo aliarum gentium, in cultum Dei verterent, interdixit 2º ne merces meretricum et cynædorum, etsi ex voto oblata esset, ad sanctuarium suscipiatur, Deut. 23, 19, que lex demum 2 Reg. 25, 6, 7, potentiae regum succubuit. — Ut etiam origo mali præcaveretur, decretum est 3º ut seductor seductam tenetur uxorem emere, aut patri, qui filiam seductam nollet seductori vendere, consuetum sponsæ pretium (ut videtur, 50 siclos); si verò violentiæ quâpiam usus esset, 50 siclos solvere, Exod. 22, 15. Deut. 22, 23, 29. Id videtur ex antiquâ consuetudine descendisse, que Gen. 54, 1, 12, attingitur. Stuprum Moses non memorat, quia in foro probari non potest. — Denique, ut et pudicitia alterius sexus, tanquam singularis castitatis muliebris custos, corroboraretur, 4º statuitur, ut sponsa, quæ se virgi-